

正 本

檔 號：

保存年限：

司 法 院 函



1140562

540024

南投縣南投市中興路772號

受文者：南投律師公會

發文日期：中華民國114年9月9日

發文字號：院台廳民一字第1140101236號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

地址：100203臺北市中正區重慶南路一段124號

承辦人：陳威志

電話：(02)2361-8577轉226

電子信箱：lw781275@judicial.gov.tw

主旨：「民事訴訟書狀規則」已於114年8月29日修正發布，關於書狀之格式，及未依格式或記載方式製作書狀之法律效果等已有修正，請轉知所屬會員知悉並依修正規定辦理，請查照，請查照。

說明：

一、為強化書狀格式之明確性與統一性，便利法院審理，以達促進訴訟及合理運用司法資源之目的，本院已於114年8月29日以院台廳民一字第1140101164號令修正民事訴訟書狀規則。

二、檢送旨揭規則修正總說明、條文對照表供參。

正本：中華民國銀行商業同業公會全國聯合會、全國律師聯合會、基隆律師公會、台北律師公會、桃園律師公會、新竹律師公會、苗栗律師公會、台中律師公會、南投律師公會、彰化律師公會、雲林律師公會、嘉義律師公會、台南律師公會、高雄律師公會、屏東律師公會、台東律師公會、花蓮律師公會、宜蘭律師公會

副本：

代理院長 謝銘洋

民事訴訟書狀規則修正總說明

民事訴訟書狀規則（以下簡稱本規則）於八十九年三月二十三日訂定發布，其間歷經四次修正，最近一次係於一百十三年二月二十一日修正發布。為強化書狀格式之明確性與統一性，便利法院審理，以達到促進訴訟及合理運用司法資源之目的，爰修正本規則相關條文，修正重點如下：

- 一、當事人書狀應專供特定事件或案號使用，不得使用供其他用途之紙張作為書狀用紙；以手寫方式製作書狀者，應釋明不能以電腦文書處理方式製作之事由，小額程序起訴使用司法院所定之表格化訴狀，或無礙於訴訟程序之進行，並經法院同意者；法院命當事人提出爭點整理狀、言詞辯論意旨狀或其他依法得命提出之書狀者，得指定其書狀之格式、頁數或字數。（修正條文第三條）
- 二、書狀所附之證據及文件，如非 A4 尺寸者，除實體物品外，宜黏貼於 A4 尺寸之白紙上或折疊成 A4 尺寸。（修正條文第四條）
- 三、經法院拒絕提出之書狀，當事人再就同一事由提出不合本規則之書狀者，不生效力，法院毋庸處理；另當事人於法院所定期間內補正者，視同於原書狀到院時已提出，逾期補正者，為新提出之書狀；未補正前法院得不將書狀分與法官辦理。（修正條文第五條）

民事訴訟書狀規則修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第一條 本規則依民事訴訟法第一百十六條第四項訂定之。	第一條 本規則依民事訴訟法第一百十六條第四項訂定之。	本條未修正。
第二條 民事事件當事人向法院有所聲明或陳述，除法律另有規定外，應使用書狀，其格式及記載方法依本規則為之。	第二條 民事事件當事人向法院有所聲明或陳述，除法律另有規定外，應使用書狀，其格式及記載方法依本規則為之。	本條未修正。
第三條 當事人書狀應專供特定事件或案號使用，其用紙之規格，應為A4尺寸(寬二十一公分、高二十九點七公分)，紙質應適於卷宗編訂及保存，不得使用供其他用途之紙張作為書狀用紙。 書狀之記載應以中文直式橫書由左至右書寫，使用之字體、間距及墨色應適於肉眼閱讀。 書狀應以電腦文書處理方式製作。但有下列各款情形之一者，不在此限： 一、具狀者為未委任訴訟代理人之自然人、當事人依民事事件委任非律師為訴訟代理人許可準則第三條規定委任之訴訟代理人，其釋明因年齡、學歷、身心狀況、經濟弱勢、在監所或其他	第三條 當事人書狀用紙之規格，應為A4尺寸(寬二十一公分、高二十九點七公分)，紙質應適於卷宗編訂及保存。 書狀之記載應以中文直式橫書由左至右書寫，使用之字體、間距及墨色應適於肉眼閱讀。 書狀應以電腦文書處理方式製作。但具狀者為未委任訴訟代理人之自然人、當事人依民事事件委任非律師為訴訟代理人許可準則第三條規定委任之訴訟代理人，或有特殊情形者，不在此限。 以電腦文書處理方式製作書狀者，宜依下列各款方式為之，參考格式如附件一： 一、字型大小為十四號以上，二十號以下。 二、行距採單行間距或固定行高二十五點以上，三十點以下。	一、為利法院審閱書狀及編訂卷宗，書狀應與特定事件或案號相對應，避免同一書狀對應多案，致難以判斷其內容及用途，並耗費法院資源處理書狀複印及卷宗編訂，宜明定當事人書狀應專供特定事件或案號使用，俾利訴訟程序之明確與卷宗處理之妥適。又鑑於實務上，當事人有以原作或曾作其他用途使用之紙張，例如月曆、日曆、明信片、信封、廣告文宣、新聞報導、機關文書等製作書狀，甚至直接在法院裁判書上書寫文字後提出，致法院難以辨識當事人之書狀內容，將耗費司法資源處理，並延宕程序進行，均屬不當，應予禁止。為強化書狀規則，確保書狀

<u>拘禁處所等，致不能為之。</u> 二、<u>小額程序起訴，使用司法院所定之表格化訴狀。</u> 三、<u>無礙於訴訟程序之進行，並經法院同意。</u> 以電腦文書處理方式製作書狀者，<u>除經法院同意外，應依下列各款方式為之，參考格式如附件一：</u> 一、<u>上下左右邊界均為二點五公分，字型大小為十四號以上，二十號以下。</u> 二、<u>行距採單行間距或固定行高二十五點以上，三十點以下。</u> 三、<u>頁面底端編列頁碼。</u> 四、<u>總頁數逾三十頁者，於書狀首頁編列目錄。</u> 五、<u>雙面列印。</u> 以手寫方式製作書狀者，<u>除經法院同意外，應以黑色或藍色墨水書寫，並於頁面底端編列頁碼，參考格式如附件二。</u> <u>法院命當事人提出爭點整理狀、言詞辯論意旨狀或其他依法得命提出之書狀者，得指定其書狀之格式、頁數或字數。</u>	三、<u>頁面底端編列頁碼。</u> 四、<u>總頁數逾三十頁者，於書狀首頁編列目錄。</u> 五、<u>雙面列印。</u> 以手寫方式製作書狀者，宜以黑色或藍色墨水書寫，並於頁面底端編列頁碼，參考格式如附件二。	格式一致，並促使當事人使用專供本案書狀書寫之紙張，故宜予明定當事人不得使用供其他用途之紙張作為書狀用紙。爰修正第一項。 二、現行條文第三項本文已明定當事人向法院提出之書狀應以電腦文書處理方式製作，俾利有效提升法院審理案件及當事人準備訴訟之效能。衡諸我國現今社會發展及人民教育知識程度，電腦文書處理之設備及技能，已堪稱普及，故予限縮例外情形，於具狀者為未委任訴訟代理人之自然人、當事人依民事事件委任非律師為訴訟代理人許可準則第三條規定委任之訴訟代理人，其釋明因年齡、學歷、身心狀況、經濟弱勢、在監所或其他拘禁處所等，致無法以電腦文書處理方式製作書狀；小額程序起訴，依民事訴訟法第四百三十六條之十規定，使用司法院所定之表格化訴狀者；具狀者因急迫情事不及使用（如在勘驗現場）、當庭書寫或其他情況，
---	--	---

		如無礙於訴訟程序之進行，並經法院同意者，方得以手寫方式製作書狀。爰修正第三項。 三、現行條文第四項、第五項規定以電腦文書處理及手寫方式製作書狀之參考格式，為強化書狀規則促進訴訟之效能，本規則所定之內容應具統一書狀格式之規範性，允宜明定除例外經法院同意外，製作書狀均應依本規則所定之格式為之，以達到促進訴訟及合理運用司法資源之目的。爰修正第四項、第五項。 四、為強化書狀格式之明確性與統一性，便利法院審理，並使當事人可充分準備言詞辯論，達到審理集中化及促進訴訟之目標，法院命當事人提出爭點整理狀、言詞辯論意旨狀或其他依法得命提出之書狀者，得指定其書狀之格式、頁數或字數。爰增訂第六項。 五、第二項未修正。
第四條 書狀所附之證據及文件，宜分別依序於第一頁頁面頂端靠右或置中處標示編號，並於	第四條 書狀所附之證據及文件，宜分別依序於第一頁頁面頂端靠右或置中處標示編號，並於	當事人書狀所附之證據及文件，倘非 A4 尺寸，除實體物品外，宜黏貼於 A4 白紙上或折疊成相同尺寸，

頁面底端編列頁碼；如<u>非A4尺寸者，除實體物品外，宜黏貼於A4尺寸之白紙上或折疊成A4尺寸。</u>	頁面底端編列頁碼。	以節省書記官卷宗編訂之手續，簡化書記官作業流程，進而合理運用司法資源，增進訴訟程序之效率。 爰修正本條。
第五條 當事人未依格式或記載方法製作書狀，經法院定期間通知其補正，而未補正或未能補正符合規定之書狀者，法院得拒絕其書狀之提出，不列為訴訟資料；其嗣後再就同一事由提出未依格式或記載方法製作之書狀者，不生效力，法院毋庸處理。 <u>當事人於前項期間內補正者，視同於原書狀到院時已提出；逾期始提出符合規定之書狀者，為新提出之書狀。</u> <u>當事人未依第一項規定補正前，法院得不將書狀分與法官辦理。</u>	第五條 當事人未依格式或記載方法製作書狀且情節重大，經法院定期間通知其補正，而未補正者，法院得拒絕其書狀之提出，<u>並發還書狀；無法發還者，不列為訴訟資料。</u>	一、不合本規則之書狀，給予當事人補正之機會，已足保障當事人訴訟權益，現行條文規定違反情節重大者，方得通知補正之要件，易因判斷標準不明，導致法院個案適用之歧異，不利促進訴訟，宜予刪除，俾利強化書狀規則，達到合理運用司法資源之目的。而法院通知當事人補正書狀之方式，宜由實務視個案情形妥適運作，例如由法院發函通知等方式，無須以裁定之方式為之。當事人經法院定期間通知其補正，而未補正或未能提出符合規定之補正，法院即得拒絕其書狀之提出，不列為訴訟資料。現行條文規定，經法院拒絕提出之書狀，應予發還，無法發還者，不列為訴訟資料，惟此反增法院作業負擔，故刪除發還之手續，明定經法院拒絕提出之書狀，不列為訴訟資料，

		法院毋庸審酌，以節省司法資源。又為避免當事人反覆提出未依格式或記載方法製作書狀，致訴訟遲延及司法資源之無謂耗費，當事人未依限補正，而就同一事由再度提出不合本規則之書狀，其書狀之提出不生效力，法院毋庸處理。爰修正現行條文，並移列第一項。 二、為明確依限補正後之法律效果，規定當事人如能於第一項法院所定期間內補正符合規定之書狀，視同原書狀到院時已提出；倘當事人逾期始提出符合規定之書狀，則以新書狀到院時為提出時點。爰增訂第二項。 三、書狀是否符合規定之格式與記載方法，僅須為形式審查，組織法上之廣義法院亦得為之。書狀具備法定格式後，始構成訴訟行為之法律意義，而生訴訟上之效力，故明定當事人未依第一項規定補正前，法院得不將書狀分與法官辦理，以減輕法官工作負擔，避免法官審閱尚不具備書狀形式
--	--	--

		之文件，致無謂耗費審理資源。爰增訂第三項。惟倘案件已分與法官辦理而尚未終結者，宜由承辦法官依職權處理該案件之書狀補正事宜，以利訴訟程序之妥速進行，附此敘明。
第六條 本規則自發布日施行。	第六條 本規則自發布日施行。	本條未修正。